- 1 -

关于做好 2025 年暑期校园安全稳定工作的

通知

各单位：

为认真贯彻落实上级关于维护暑期校园安全稳定工作

的有关通知要求，进一步加强校园安全管理，有效防范化解

暑期各类校园安全风险，确保广大师生生命财产安全和校园

和谐稳定，现就做好 2025 年暑期稳定安全工作有关事项通

知如下：

一、提高政治站位，压实安全责任

深刻认识做好暑期校园安全工作的重要性，切实增强政

治责任感。暑假期间师生流动频繁，叠加极端天气影响，出

行安全、人身安全、交通安全、消防安全、实验室安全及校

外场站推广基地防汛等风险隐患交织叠加。各单位务必保持

高度警醒，坚决克服麻痹思想、侥幸心理，以最高标准、最

严要求、最实举措，精准研判风险，周密部署防范。要层层

压实责任，将安全要求传导至每个岗位、每名人员、每项环

节，确保暑期校园安全稳定万无一失。

二、深化安全教育，筑牢思想根基

通 知

- 2 -

各单位须在放假前全覆盖开展一次师生安全教育。要精

心组织专题会议或利用多种形式，系统强化安全防范意识。

充分依托新媒体平台（如 QQ 群、微信等），精准推送安全提

示信息。风险防范教育要深入宣教假期防溺水、防自然灾害、

防诈骗、防食物中毒、交通安全及消防安全等关键领域的风

险识别与应对知识。离校规范要明确要求学生离校前务必做

到保持宿舍整洁、关闭水电总阀、妥善保管贵重物品、锁闭

门窗，全面落实各项离校安全措施。外出活动指导要对参与

社会实践、调研等外出活动的师生，加强专项指导，重点提

醒其强化人身与财产保护意识，警惕各类诈骗陷阱，严防误

入非法传销组织，确保行程安全、顺利往返。家校协同育人

要在暑期家访工作中，深入了解学生及其家庭实际情况，着

力构建家校联动机制，凝聚育人合力，用心用情助力学生成

长成才。

各学院通过“辅导猫”应用严格登记审核学生暑期离校

去向、返校时间、紧急联系人等相关信息，摸清留校学生底

数，确保底子清、信息准、可追溯，同时要安排好留校学生

的文化活动，加强留校学生的日常管理，及时掌握留校学生

在校情况，做好校外住宿、心理困扰、经济困难等“高关怀”

学生群体的关心关爱工作，及时协调各方资源帮助学生解决

实际困难。研工部、学工部、国际学院于 7 月 18 日上午下

班前，将假期留校学生情况报学校稳定办（保卫处邮箱

- 3 -

bwc@nwafu.edu.cn）。

三、强化排查整治，夯实安全防线

为确保假期校园安全稳定，各单位须立即行动，放假前

组织覆盖本单位全域（含办公场所、公共区域及实验室）的

全面安全自查与隐患整治。后勤管理服务处、基建规划处、

场站管理处、科技推广处及相关学院须对重要场所和重点部

位进行细致排查，加强用电及用水规范、配电室蓄水池等部

位、在建及修缮工地等项目、山洪及泥石流自然灾害等各类

事项，各类场所和部位的安全预防和应急处置能力。同时，

各单位须规范实验室安全管理，建立假期值班制度并安排专

人定期巡查、记录、报告及整改；放假前须开展实验室专项

安全教育培训，并重点针对特种设备、冷热设备、危险化学

品、插线板等危险源自查整改并建立台账、逐项销号。各单

位要继续加强校园电动自行车安全隐患排查和宣传引导工

作，严格按照《关于进一步推进校园电动自行车安全隐患专

项整治工作的通知》要求，对本单位师生员工电动自行车底

数进行认真摸排，将本单位电动自行车安全隐患整治总结

（含台账）于 7 月 31 日前报送工作专班（邮箱：

bwc@nwafu.edu.cn），保卫处要对重点区域的灭火器、消防

栓、防火卷帘门等消防设施设备进行一次全面检查，发现问

题及时整改，要严格门卫制度，加大校园及要害部位巡逻力

度。

- 4 -

四、构建联动机制，确保安全稳定

各单位要构建暑期严密值守体系，严格落实学校暑期值

班规范，确保领导干部在岗带班与专职人员全天候值守制度

落到实处，对隐患苗头做到即查即报、即报即处，一旦遭遇

紧急事态或重大突发事件，必须立即启动应急响应流程，最

大限度化解风险，全力保障安全稳定。

学校总值班：87082809

保卫处值班电话：87082876

西北农林科技大学

稳定安全工作领导小组办公室

2025 年 7 月 15 日

发布时间:2025-07-15 10:50 发布部门：西北农林科技大学稳定安全工作领导小组办公室